



## سه شنبه 15 مرداد 1392 - 28 رمضان 1434 - 6 آگوست 2013

شهادت سرلشگر خلبان «عباس بابائی» معاون عملیاتی نیروی هوایی ارتش (1366 ش) ...

15 مرداد - 28 رمضان 6 آگوست

15 مرداد در دفاع مقدس

\* شهادت سرلشگر خلبان &#171;عباس بابائی» معاون عملیاتی نیروی هوایی ارتش (1366 ش)

اشاره:

سردار رشید اسلام، سرلشکر خلبان، عباس بابائی، در سال 1329 ش در قزوین به دنیا آمد و در سال 1348 به دانشکده خلبانی نیروی هوایی راه یافت. وی پس از گذراندن دوره آموزش مقدماتی، برای تکمیل دوره به آمریکا رفت و دوره خود را در آمریکا با موفقیت سپری کرد. شهید بابائی با دارا بودن تعهد و تخصص، در مرداد 1360 به فرماندهی پایگاه هشتم هوایی اصفهان رسید. این سردار رشید اسلام، قسمت اعظم حضور خود را در پروازهای عملیاتی گذراند و سه هزار ساعت پرواز کرد. سرلشکر بابائی با روحیه شهادت طلبی به همراه شجاعت و ایثار که در طول سال‌های دفاع مقدس به نمایش گذاشت، صفحات نوین و زرینی بر تاریخ نیروی هوایی افزود و تنها در دو سال آخر عمر، بیش از شصت مأموریت جنگی را با موفقیت کامل به انجام رساند. این خلبان غیور ارتش اسلام سرانجام در پانزدهم مرداد 1366 ش برابر با عید قربان، در یک عملیات برون مرزی به شهادت رسید و در تشییع با شکوه در گلزار شهدای قزوین به خاک سپرده شد. وی در هنگام شهادت، معاون عملیاتی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران بود.

\* شهادت حجت الاسلام &#171;مصطفی ردانی پور» فرمانده قرارگاه فتح (1362 ش)

اشاره:

شهید مصطفی ردانی پور در سال ۱۳۳۷ ش در اصفهان قدم به عرصه حیات گذاشت. پدرش از راه کارگری و مادرش از طریق قالی بافی امرار معاش می‌کردند و از عشق و محبت سرشاری نسبت به ائمه اطهار (ع) برخوردار بودند. سخت‌کوشی و تلاش، با زندگی مصطفی عجین شده بود به طوری که در شش سالگی به مغازه کفاشی رفت و در ایام تحصیل نیز نیمی از روز را به کار مشغول بود. هنگامی که برای تحصیل به هنرستان رفت، نتوانست جو طاغوتی و فاسد آن زمان را تحمل نماید، در نتیجه با مشورت یکی از علماء به کسب علوم دینی پرداخت. مصطفی سال اول طلبگی را در حوزه علمیه اصفهان سپری کرد و پس از آن برای بهره‌مندی از محضر فضلا و بزرگان راهی قم شد و حدود شش سال در مدرسه حقانی به تحصیل خود ادامه داد. هم‌زمان با رشد قیام مردم، با تمام وجود در جهت ارشاد آنان وارد عمل شد و با استفاده از فرصت‌ها برای تبلیغ به مناطق محروم کهگیلویه و بویراحمد و یاسوج سفر نمود و در سازمان‌دهی حرکت خروشان مردم آن خطه تلاش بسیار کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل سپاه پاسداران، مصطفی با عضویت در شورای فرماندهی سپاه یاسوج، فعالیت‌هایش را در مسیر ارائه خدمات فرهنگی به آن منطقه محروم، آغاز کرد. مقاومت در مقابل خوانین منطقه و مبارزه با کشت تریاک، نقش تعیین‌کننده‌ای در سرنوشت آینده مردم آنجا داشت. با آغاز حرکات ضد انقلاب در کردستان، با وجود علاقه بسیار به درس و حوزه، دوباره آنجا را ترک گفته به کوه‌های کردستان عزیمت کرد و سپس برای دفاع از مرزهای میهن راهی جبهه دارخوین شد و سلاح بر دوش به تقویت روح و رشد معنوی رزمندگان پرداخت. حضورش در عملیات‌های والفجر ۱، والفجر ۲، محرم و... تأثیر به‌سزایی در روحیه مقاومت و ایستادگی رزمندگان داشت. هم‌زمان با تشکیل تیپ امام حسین (ع)، به جانشینی فرماندهی آن انتخاب شد. وی قبل از آن نیز فرماندهی سپاه یاسوج، نمایندگی امام (ره) در سپاه کردستان، جانشین فرمانده لشکر ۱۴ امام حسین (ع)، فرماندهی قرارگاه فتح سپاه، فرمانده لشکر امام زمان (عج) را بر عهده گرفته بود. حجت‌الاسلام والمسلمین ردانی پور ۲۵ ساله بود که با همسر یکی از شهدا ازدواج کرد و دو هفته پس از ازدواجش یعنی پانزدهم مرداد سال ۱۳۶۵ ش در منطقه حاج‌عمران درحالی‌که فرماندهی لشکر امام حسین (ع) را به عهده داشت، سلوک سرخ خود را به بی‌نهایت رساند.

\* آغاز عملیات قدس ۵ (1364 ش)

اشاره:

عملیات قدس ۵ در چنین روزی از سال ۱۳۶۴ هجری شمسی به مرحله اجرا درآمد. عملیات قدس ۵ با هدف تصرف پاسگاه &#171;الیج» و تکمیل اهداف عملیات قدس ۱ و ۲ آغاز شد که طی آن، گردان سوم تیپ ۷۰۱ کماندویی حذیفه عراق در پاسگاه الیج، ۴۸ ساعت در مقابل نیروهای ایرانی مقاومت نمود. این عملیات، در تاریخ ۱۵-۵-۱۳۶۴ ش در ساعت ۲۳ رمز &#171;الیج» (یا علی (ع) اردکنی» در شرق &#171;الیوفیه» به اجرا درآمد. در یکی از محورها، تیراندازی دشمن مانع از پاک‌سازی منطقه تصرف شده گردید که پس از رفع مانع، عملیات ادامه یافت. در محور دیگری که دشمن هوشیار شده بود، نیروهای ایران به قصد فریب دشمن، تظاهر به پناهندگی کردند. در این هنگام با سرعت عمل یکی از رزمندگان و مسلح شدن وی، درگیری آغاز شد و پاسگاه &#171;الیج» به تصرف درآمد. عملیات قدس ۵ سرانجام با آزادسازی ۳۰ کیلومتر مربع از هور و به هلاکت رساندن ۵۱ نفر از عراقیان بعثی و به اسارت درآوردن ۱۸ نفر از سربازان بعث و به غنیمت گرفتن تعدادی سلاح ضد هوایی، تک‌لول و... به پایان رسید.

\* عملیات کوچک ثارالله در قصر شیرین توسط سپاه (1361 ش)

اشاره:

عملیات ثارالله در چنین روزی از سال ۱۳۶۱ هجری شمسی با همکاری ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی آغاز شد. عملیات ثارالله با هدف تصرف مناطقی از غرب کشور آغاز گردید و با تصرف دو ارتفاع مهم قصر شیرین و به هلاکت رساندن ۲۰۰ تن از سربازان بعثی و منهدم ساختن یک تانک و ۳ خودرو به پایان رسید، همچنین جاده تدارکاتی عراق در محور پیروزخان به تنگ بیشگان در زیر دید نیروهای ایرانی قرار گرفت. پس از عملیات رمضان و پی بردن فرماندهان ایران به تغییر شیوه استحکامات و خطوط پدافندی عراق، می‌بایست تاکتیک مناسب و تازه‌ای برای ادامه نبرد با دشمن در پیش گرفته می‌شد. عملیات محدود ثارالله در محور میانی قصر شیرین به اجرا درآمد. هدف، آزادسازی ارتفاعات مهم مشرف بر منطقه، تأمین کامل جاده قصر شیرین - سر پل ذهاب و تهدید جاده تدارکاتی دشمن در محور پیروزخان به تنگ بشیرخان در خاک عراق بود. این حمله در نیمه مردادماه ۱۳۶۱ش آغاز شد و طی آن دو ارتفاع مورد نظر آزاد و نیروهای ایرانی علاوه بر رسیدن به این اهداف، ده‌ها دستگاه تانک و نفربر زرهی و شماری مهمات و سلاح سنگین و نیمه‌سنگین دشمن را منهدم و ۲۹۰ تن از آن‌ها را کشته و یا زخمی کردند. این عملیات محدود و موفق با همکاری یگان‌های ارتش و سپاه به اجرا درآمد.

\* پذیرش آتش‌بس پس از ۱۵ روز کارشکنی توسط عراق (۱۳۶۷ ش)  
اشاره:

یک روز پس از گذشت پذیرش قطعنامه ۵۹۸ توسط ایران اسلامی، رژیم جنگ افروز عراق با بمباران نیروگاه اتمی بوشهر، خوی تجاوزگری خود را بار دیگر آشکار کرد. در ادامه، در ۳۱ تیرماه، ناگهان حمله گسترده خود را به خاک جمهوری اسلامی ایران آغاز نمود و قصد داشت تا بار دیگر خرمشهر را اشغال کند. اما رزمندگان جان برکف، جانانه در مقابل دشمن متجاوز ایستادگی کرده و بعثیون را با دادن تلفات فراوان وادار به فرار کردند. سرانجام رژیم عراق با مشاهده قاطعیت مسئولان جمهوری اسلامی ایران در دفاع از حقوق خود، چاره‌ای جز تن دادن به اجرای قطعنامه ۵۹۸ ندید و آن را در ۱۵ مرداد ۱۳۶۷ پذیرفت.

۱۵ مرداد درگذر تاریخ

\* درگذشت پرویز شاپور،

نویسنده ایرانی (۱۳۷۸ش)

اشاره:

وی ادیب، نویسنده، طنزپرداز معاصر. او خالق گونه ادبی جدیدی به نام کاریکلماتور در ایران است. متولد ۵ اسفند ۱۳۰۲

\* برگزاری اولین دوره

کنکور سراسری در کشور توسط

وزارت علوم (۱۳۴۸ ش)

اشاره:

تا قبل از سال ۱۳۴۸، دانش آموزانی که دوره شش ساله تحصیلات متوسطه را پشت سر می‌گذاشتند پس از موفقیت در آزمون ورود به دانشگاه‌ها، می‌توانستند به تحصیل در دانشگاه اشتغال ورزند. با افزایش تعداد متقاضیان ورود به دوره‌های آموزش عالی، وزارت علوم تصمیم گرفت طی آزمونی که به کنکور موسوم شد، داوطلبانی را که در این آزمون موفقیت لازم را به دست آورند، برای ورود به دانشگاه، پذیرش نماید. از این رو اولین کنکور سراسری ورود به دانشگاه‌ها در پانزدهم مرداد ۱۳۴۸ با شرکت حدود پنجاه هزار داوطلب انجام گرفت. این تعداد در سال‌های بعد رو به فزونی نهاد به طوری که در آزمون ورودی سال ۱۳۵۲، ۹۲ هزار نفر شرکت کردند و در سال ۱۳۵۵، تعداد شرکت کنندگان از مرز ۲۲۰ هزار تن گذشت. کنکور پس از پیروزی انقلاب نیز همراه با تحولاتی ادامه یافت و به میزان رشد جمعیت جوان کشور، تقاضای ورود به دانشگاه نیز افزایش یافت. چنانکه در کنکور سال ۱۳۸۲، یک میلیون و پانصد هزار نفر در پنج رشته علوم ریاضی، علوم تجربی، علوم انسانی، هنر و زبان‌های خارجی به رقابت پرداختند که از لحاظ آماری در حدود ۳۰ برابر نسبت به ابتدا افزایش داشته است. به طور معمول در هر نوبت کنکور ۱۰ الی ۱۵ درصد شرکت کنندگان به دانشگاه راه می‌یابند که در طی سال‌های اخیر، حضور دانشجویان دختر از مرز پنجاه درصد کل داوطلبان فراتر رفته و بیش از شصت درصد قبولی‌های دانشگاه را خانم‌ها تشکیل می‌دهند.

\* قتل #171؛ شاپور بختیار» آخرین

نخست وزیر دوران پهلوی (۱۳۷۰ ش)

اشاره:

شاپور بختیار، آخرین نخست‌وزیر رژیم محمد رضا پهلوی، در سال ۱۲۹۳ به دنیا آمد. تحصیلات متوسطه بختیار در مدرسه فرانسوی بیروت سپری شد و در سال ۱۳۱۶ برای ادامه تحصیل راهی پاریس گردید. دوران ۸ ساله اقامت بختیار در پاریس، تأثیری عمیق بر خلق و خوی او گذاشت. تأثیری که توانست هویت فرانسوی را بر هویت ایرانی او غلبه دهد، تا این‌که در سال ۱۳۱۸ ش با یک دختر فرانسوی ازدواج کرد. بختیار پس از دریافت دکترای حقوق از دانشگاه سوربن، در ۱۳۲۴ بدون همسر و سه فرزندش به تهران بازگشت و به حضور شاه جوان راه یافت. از آن پس مدارج ترقی را در ادارات دولتی پیمود و با جبهه‌های سیاسی متمایل به غرب، همکاری کرد. پس از کودتای ۲۸ مرداد، به جرم همکاری با حزب توده دستگیر و ۵/۲ سال محبوس شد. بختیار در سال‌های دهه ۱۳۴۰ به پاس خدماتش در جبهه ملی دوم، از مراسم خاص دربار برخوردار گردید و مدیریت تعدادی از شرکت‌های بنیاد پهلوی را بر عهده گرفت. در حالی که روند رو به رشد مخالفت مردم مسلمان با حکومت رژیم پهلوی هر روز شدت می‌یافت، بختیار به عنوان آخرین تیر ترکش شاه، مقام نخست‌وزیری را عهده‌دار گردید. اما او توانست این سمت را تنها ۳۷ روز حفظ کند. او در طول این مدت کوشید تا به کمک امپریالیسم آمریکا، رژیم در حال مرگ پهلوی را نجات دهد. وی در این دوران کوتاه به طراحی توطئه‌هایی نیز مبادرت ورزید که طرح

انفجار هواپیمای حامل حضرت امام خمینی(ره) در مسیر بازگشت به تهران از آن جمله بود. با سقوط رژیم پهلوی، شاپور بختیار، پس از یک دوره اختفا در تهران، با حمایت دست‌های مرموزی به خارج گریخت و عازم فرانسه شد. بختیار در فرانسه مورد حمایت کامل سرویس‌های اطلاعاتی غرب قرار گرفت و با تغذیه کلان مالی محافل صهیونیستی، نخستین فعالیت‌های توطئه‌گرایانه را علیه نظام نوپای جمهوری اسلامی آغاز کرد. از مهم‌ترین این توطئه‌ها، کودتای نافرجام نوژه در تیرماه 1359 و طرح تجزیه خوزستان بود که هر دو با شکست مواجه گردید. شاپور بختیار نزدیک به 12 سال به عملیات خیانت‌بار خود علیه آرمان‌های ملت و استقلال و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران ادامه داد تا اینکه سرانجام در نیمه مرداد 1370 در 77 سالگی در ویلای مسکونیش در حومه پاریس توسط افراد ناشناس به قتل رسید.

28 رمضان درگذر تاریخ

\* وفات سیدمحمد شیرازی؛

سلطان الواعظین (1391ق)

اشاره:

وی فرزند ارجمند حاج سیدعلی‌اکبر (اشرف‌الواعظین) معروف به اکبرشاه می‌باشد که در ماه ذی‌القعدة الحرام سال ۱۳۱۴ق در تهران متولد شده و در حجر والد ماجد تربیت کامل یافته و مقدمات اولیه را در مدرسه پامانر تهران خوانده و در سال ۱۳۲۶ق با والد مبرورش مشرف به عتبات عالیات شده و طی مدت دو سال در کربلا توقف و تحصیلات سطوح متوسطه را در نزد مرحوم فاضل مرندی و شهرستانی خاتمه داده است. سیدمحمد شیرازی در خدمت پدر به کرمانشاه مراجعت و به وظائف تبلیغاتی از طریق منبر مشغول گردیده و برای تکمیل علم و کمال و انجام وظائف و افاضه و استفاضه مسافرت‌های بسیاری به بلاد اسلامی عراق و سوریه و فلسطین و اردن و مصر و هندوستان نموده و با طوائف بسیاری از یهود و نصاری و هندو و منحرفین از دین از قبیل بهائی‌ها و قادیانی‌ها مناظرات دینی و مذهبی نموده که مهم‌ترین آن‌ها دو مناظره بزرگ وی در ۱۳۴۵ق است، یکی با برهمنیان در حضور قائد بزرگ هند گاندی در دهلی، و دیگری با دو عالم بزرگ سنت و جماعت حافظ محمد رسید و شیخ عبدالسلام در مدت ده شب و هر شب هشت ساعت، در شهر پیشاور پنجاب. جریان مناظره‌های سلطان‌الواعظین در تمام جراید آن زمان هند درج گردید. از آثار سیدمحمد شیرازی؛ &#171؛شب‌های پیشاور» در یک‌هزار و پنجاه صفحه (حاوی گزارش مجلس مناظره‌اش در پیشاور)؛ &#171؛صد مقاله سلطانی»؛ &#171؛ردیه بر یهود و نصارا»؛ &#171؛گروه رستگاران یا فرقه ناجیه» (در دو مجلد) را می‌توان نام برد. سلطان‌الواعظین در بیست و هشتم رمضان المبارک سال ۱۳۹۱ هجری قمری در تهران وفات نموده و جنازه‌اش با تجلیل فراوان به شهر مقدس قم و با تشییع آبرومندی که از طرف آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی (رحمة‌الله‌علیه) از آن واعظ شهیر به‌عمل آمد در مقبره ابوحنسین مدفون گردید. زمان درگذشت سلطان‌الواعظین بنا به روایتی دیگر، بیستم شعبان‌المعظم ۱۳۹۱ق اعلام گردیده است. نقل است که پس از فوت سلطان‌الواعظین؛ حجت‌الاسلام والمسلمین حائری تهرانی، مرحوم ثقة‌الاسلام حاج سیدجواد سده‌دهی را که از منبری‌های برجسته تهران بوده در خواب می‌بیند که در باغ بسیار بزرگی با وضع بسیار خوشی است، می‌پرسد: آقای سده‌دهی چطور می‌گوید: بسیار خوبم و از وقتی که آقای سلطان‌الواعظین آمده است به هرکدام از ما یک درجه داده‌اند.

\* درگذشت مالک دیلمی، خوشنویس (941ق)

اشاره:

مولانا مالک دیلمی (۹۲۴-۹۶۹ ق.ه/۱۵۱۸-۱۵۶۲ م) از کاتبان و خوشنویسان اهل فیلوآگوش قزوین در قرن دهم هجری است. او از خوشنویسان و نستعلیق‌نویسان زبردست به‌شمار می‌آید که خطوط جلی و خفی (درشت و ریز) را با مهارت و به درستی می‌نوشت. کتیبه‌های عمارت چهل ستون از آثار اوست.

\* درگذشت &#171؛ابو معشر بلخی» محدث و منجم (272 ق)

اشاره:

ابومعشر جعفر بن محمد بن عمر بلخی، حکیم و منجم، در ابتدا در بغداد از محدثین بزرگ بود و با فلسفه و حکمت و علوم عقلی مخالفت می‌کرد ولی بعدها به این علوم متمایل گردید و به مدارج بالائی در آن‌ها دست یافت. ابومعشر در اثر همت عالی و تلاش خستگی‌ناپذیر خود، در تمامی شعب حکمت، خصوصاً ریاضیات، نجوم و هیئت دارای بصیرتی فوق‌العاده بود و استاد کل و سرآمد اهل فن به‌شمار می‌رفت. ابومعشر تألیفات متعددی در نجوم و ریاضی دارد از قبیل: اثبات علم النجوم، زیج الهزارات، المدخل‌الکبیر و... . ابومعشر مشهورترین منجم مسلمان بود و اشتها او تا قرن‌ها بعد نیز همچنان حفظ شد. بر اساس دیدگاه ابومعشر، همه‌ی معارف، منشأ الهی دارد و علم نجوم نیز از این قاعده مستثنی نیست. آثار ابومعشر از لحاظ در برداشتن بخش‌هایی از نوشته‌های کهن که اصل آن‌ها از بین رفته، قابل توجه است.

6 آگوست درگذر تاریخ

\* مرگ &#171؛بنجامین جانسون» شاعر و نویسنده شهیر انگلیسی (1637م)

\* درگذشت &#171؛دانیل فارنهایت» ریاضی‌دان و فیزیک‌دان آلمانی و مخترع دماسنج (1736م)

(ر.ک: 27 مارس)

\* تولد &#171؛کارل ویلهلم شیل» شیمی‌دان معروف سوئدی و کاشف کلر، منگنز و گلیسیرین (1742م)

\* روز ملی و استقلال &#171؛بولیوی» از استعمار اسپانیا (1825م)

\* اعلام وجود آثار حیات در کره مریخ (1877م)

\* تولد &#171؛الکساندر فلمینگ» طبیب برجسته اسکاتلندی و کاشف پنی‌سیلین (1881م) (ر.ک: 11 مارس)

\* مرگ &#171; فرديناند شيلر» فيلسوف برجسته انگليسي (1937م)  
\* بمباران هسته‌اي شهر هيروشيماي ژاپن توسط آمريکا در جريان جنگ جهاني دوم (1945م)  
\* روز ملي و استقلال &#171; جامائیکا» از استعمار انگلستان (1962م)  
\* امضاي &#171; قانون داماتو» جهت تشديد تحريم اقتصادي آمريکا عليه ايران توسط &#171; کلينتون» (1996م)